
PA\647195LV.doc PE 382.588v01-00

LV LV

EIROPAS PARLAMENTS
2004 «

«««

«
«
«««

«
«

« 2009

Zivsaimniecības komiteja

PAGAIDU
2006/2299(INI)

13.3.2007

ATZINUMA PROJEKTS
Sniegusi Zivsaimniecības komiteja

Transporta un tūrisma komitejai

par Komisijas paziņojumu „Ceļā uz turpmāko ES jūrniecības politiku: Eiropas 
redzējums okeāniem un jūrām”
(2006/2299(INI))

Atzinumu sagatavoja: Struan Stevenson



PA\647195LV.doc PE 382.588v01-002/5PA\647195LV.doc

LV

PA_NonLeg



PA\647195LV.doc PE 382.588v01-003/5PA\647195LV.doc

LV

IEROSINĀJUMI

Zivsaimniecības komiteja aicina par jautājumu atbildīgo Transporta un tūrisma komiteju savā 
rezolūcijas priekšlikumā iekļaut šādus ierosinājumus:

A. tā kā jūrniecības lietās iesaistīto dažādo nozaru saskaņošana ir būtiska, lai apzinātu visu 
ES jūrniecības interešu potenciālu;

B. tā kā zivsaimniecība ir tautsaimniecības nozare ar augstu pārraudzības līmeni un tā kā 
ilgtspējas īstenošanas nolūkā ir jāņem vērā daudzi dažādie faktori, kuri ietekmē zivju 
krājumu stāvokli, piemēram, klimata pārmaiņas, plēsīgās zivis, piesārņojums, naftas un 
gāzes resursu izpēte un urbumi, jūras vēja ģeneratoru parki, kā arī smilšu un grants 
ieguve;

C. tā kā pēc divdesmit gadiem ES zivsaimniecības nozare būs mainījusies tādu ārēju faktoru 
dēļ kā klimata pārmaiņas un mūsu pašu darbības, un tā kā šādu izmaiņu pierādījumi jau ir 
redzami Ziemeļjūras mencu gadījumā, ir būtiski efektīvi novērst klimata pārmaiņu 
cēloņus;

1. prasa izveidot vienotu Jūras lietu pārvaldības organizāciju (MMO) visās piekrastē esošajās 
dalībvalstīs, lai varētu pilnveidot pārvaldību, ņemot vērā daudzās valstu iestādes, 
Komisijas ģenerāldirektorātus un pārējās iestādes, kuras ir tieši saistītas ar jūras lietu
pārvaldību; reģionālajām konsultatīvajām padomēm jāpiešķir lielāka atbildība par 
pārvaldību, kā arī tām ir jādod tiešs ieguldījums Jūras lietu pārvaldības organizācijās;

2. ņemot vērā to, ka jūras lietu nozare ir viena no retajām, kurā nepiemēro principu „maksā 
piesārņotājs”, uzskata, ka nozarēm, kuras rada notekūdeņus, kuras nodarbojas ar smilšu un 
grants ieguvi, kā arī jūras enerģijas koncerniem jāiegulda ES fondā, kurš ir paredzēts zivju 
krājumu atjaunošanai un zivsaimniecības saglabāšanai;

3. ņemot vērā, ka jūras aizsprostu būvniecība nolūkā aizsargāt no jūras līmeņa 
paaugstināšanās var izraisīt biotopu izzušanu, kā arī šī paaugstināšanās rada sāļo purvu un 
dubļu sanesu samazināšanos piekrastē un smilšu kāpu eroziju, un visos šajos biotopos ir 
daudzveidīgi augi un dzīvnieki, prasa izveidot ilgtermiņa stratēģiju, lai saglabātu 
piekrastes aizsprostus, aizsargātu no jūras līmeņa paaugstināšanās un samazinātu biotopu 
izzušanu;

4. uzskata, ka zvejošanai arī jādod ieguldījums dzīvotspējīgo piekrastes kopienu saglabāšanā, 
nodrošinot zvejošanas iespējas piekrastes sīkzvejniekiem un makšķerētājiem, un ka šādas 
darbības veicina tūrismu, aizsargā bagāto piekrastes mantojumu un palīdz piekrastes 
kopienām turēties kopā;

5. ierosina izstrādāt īpašus mācību kursus zvejas kuģu kapteiņiem, lai dotu pamatzināšanas 
par zinātni, kura skar viņu nozari;

6. norāda, ka ir būtiski uzlabot zivsaimniecības nozares tēlu, jo pašlaik šo nozari neuzskata 
par pietiekami cienījamu; uzskata, ka sanitāro un drošības apstākļu uzlabošanu uz kuģiem, 
kā arī labāku samaksu un apstākļus apkalpēm var panākt tikai ilgtspējīgā un ienesīgā 



PA\647195LV.doc PE 382.588v01-004/5PA\647195LV.doc

LV

nozarē un ka vairāk līdzekļu jāpiešķir pētniecībai un izglītībai, lai pilnveidotu zināšanas 
un prasmes;

7. pauž bažas, ka, lai gan nozare ir gatava pieņemt ekosistēmu metodes izstrādi 
zivsaimniecības pārvaldībai, papildu ierobežojumi, kurus varētu izraisīt Natura 2000 tīkls 
un citas iespējamās aizsargājamās jūras teritorijas (MPA), varētu ietekmēt neierobežoto 
piekļuvi un zvejas darbības šajos apgabalos; uzskata, ka aizsargājamās jūras teritorijās 
jāatļauj tādas zvejas darbības, kuras nekaitē aizsardzības mērķiem;

8. tomēr atzīmē, ka nākotnē zveja būs jāierobežo ar piesardzīgo pieeju, lai mēs saglabātu 
veselīgas ekosistēmas un aizsargātu retās, neizsargātās un vērtīgās sugas un biotopus, un 
ka šāda ierobežošana neizbēgami nozīmēs lielāka mēroga vides aizsardzību nekā agrāk, 
kura ietvers aizsargājamo jūras teritoriju tīklu visos ES ūdeņos un integrētas piekrastes 
zonu apsaimniekošanas sistēmu, lai nodrošinātu, ka mēs izbeidzam biotopu nevajadzīgo 
degradāciju un bioloģiskās daudzveidības straujo samazināšanos;

9. prasa pastiprināt centienus, lai izbeigtu nožēlojamo piezveju un zivju izgāšanas problēmu, 
kuru galvenokārt izraisījusi kopējās zivsaimniecības politikas (KZP) īstenotā kopējā 
pieļaujamā nozveja (TAC) un kvotu režīms; uzskata, ka piezveja, kura iznīcina jūras 
zīdītājus, putnus un bruņurupučus, ir nežēlīga, un tā ir jāizbeidz, kā arī uzskata, ka ir īpaši 
jāaizsargā trauslā jūras gultne grunts traļu izraisīto postījumu dēļ; norāda, ka pazaudēti 
tīkli var arī radīt klīstošo tīklu lomu, izraisot zivju krājumu ievērojamu sarukšanu;

10. aicina Komisiju rīkoties, lai kontrolētu piesārņojošas vielas (jūras vides piesārņojumu), 
kuras rodas no lauksaimniecības virszemes noteces ūdeņiem, kanalizācijas vai rūpniecības 
notekūdeņiem, kā arī atkritumus, bieži vien plastmasas, no kuriem var nosmakt jūras 
zīdītāji, bruņurupuči un putni; šādas piesārņojošas vielas ir aizvien pieaugošs 
apdraudējums, kurš smagi ietekmē zivsaimniecības nozari, tādēļ tūristiem un okeāna 
kuģiem jābūt atbildīgākiem par ilgtermiņa briesmām, kuras izraisa nevērīga atkritumu 
izmešana jūrā;

11. prasa nākotnē naftas un citu toksisku kravu pārvadājumus pa jūru veikt tikai īpaši 
noteiktās zonās; kuģošana izraisa jūras piesārņojumu un rada iespējamas novirzes 
ekosistēmā, kad ar izlaisto balsta ūdeni ieved svešas sugas un ar ķimikāliju izmantošanu 
pretapaugšanas krāsā ietekmē zivju hormonus; ievērojams jūras apdraudējums ir arī naftas 
noplūde;

12. nopietni uzskata, ka ir steidzami jāsekmē un jāpiemēro kartografēšanas un telpiskās 
plānošanas programma, kura ir paredzēta Kopienas ūdeņiem, lai īstenotu nepieciešamību 
saglabāt ilgtspējīgu un ģeogrāfiski plaši pārstāvētu zivsaimniecības nozari; to zonu 
iezīmēšana kartēs, kuras ir ideāli piemērotas jūras vēja ģeneratoru parkiem, enerģijas 
ražošanai, oglekļa sekvestrācijai un smilšu un grants ieguvei vai akvakultūrai, palīdzētu
efektīvāk izmantot jūras vidi;

13. tā kā jānovērš slikta prakse, norāda uz to, cik būtiska ir attīstība ar zivsaimniecību 
nesaistītās nozarēs, kuras varētu būt savienojamas ar zivsaimniecības nozari, piemēram, 
sekmējot tādu enerģijas ražošanas platformu vai vēja turbīnu platformu izstrādi, kuras 
palīdzētu veicināt un saglabāt veselīgu ekosistēmu, lai varētu izveidot jūras zivju sugu 
audzēšanas un savairošanas vietas zvejai slēgtajās zonās;



PA\647195LV.doc PE 382.588v01-005/5PA\647195LV.doc

LV

14. prasa rūpīgu atjaunīgās jūras enerģijas iekārtu plānošanu; enerģijas ražošana var radīt lielu 
iespējamu apdraudējumu, no kura jāizvairās; būves, kuras ir paredzētas vēja vai viļņu 
enerģijas izmantošanai, var skart jūras zemāko slāņu dabiskos ciklus; estuāros var izzust 
putnu barošanās vietas plūdmaiņu zonās, jo aizsprostu dēļ samazinās plūdmaiņu 
amplitūda; tāpat plūdmaiņu amplitūdas izmaiņas var skart Modiolus modiolus un Mytilus 
edulis rifus, kaļķaino jūras aļģu rifus, anemones un mīkstos koraļļus;

15. uzsver, ka zivkopībai ir augoša nozīme, jo visā pasaulē izsīkst zivju krājumi; drīzumā visā 
pasaulē gadā pārdoto akvakultūras produktu apjoms pārsniegs savvaļas nozvejas produktu 
apjomu; ES ir piedzīvojusi šo aizraujošo pavērsienu, un tai jācenšas saglabāt vadošā loma 
un jāsekmē turpmāka virzība tā, lai šī tendence būtu savienojama ar citiem piekrastes un 
jūras izmantošanas veidiem; nekad nav par daudz uzsvērt zivkopības nozīmi bieži vien 
nomaļās lauku kopienās, kurās ir maz darba iespēju;

16. norāda, ka militāras operācijas arī ietekmē zivsaimniecības nozari; militāro operāciju 
zonas jūrā ir slēgtas zvejošanai un citiem kuģošanas veidiem, tomēr tajās ir droša vide 
bioloģiskajai daudzveidībai; tomēr ļoti zemas frekvences hidrolokatoru izmantošana, īpaši 
zemūdenēs, nopietni skar jūras zīdītājus un zivju krājumus, un tā ir stingri jāreglamentē un 
jāatļauj noslēgtās zonās;

17. norāda, ka jūras gultnes trīsdimensionālai kartografēšanai būs milzīga vērtība ne tikai 
zivsaimniecības nozarē, bet arī enerģijas nozarē, kā arī vides aizsardzības aktīvistu vidū 
un pat aizsardzības jomā; šādām kartēm ir acīmredzama ievērojama tirgus vērtība, un tā 
var palīdzēt atrisināt jautājumu par finansējumu kartografēšanai; sīkāki dati kuģošanas 
jomā varētu ietvert labāku laika prognozēšanu, informāciju par gaidāmo viļņu augstumu 
un virkni citu jautājumu, kuri sekmētu drošību un attīstību;

18. prasa uzlabot okeānu vispārējo uzraudzību; ir jāapkaro nelegālā imigrācija un terorisms, 
bet ir arī jācīnās pret nelegālu, nereglamentētu un nepaziņotu (NNN) zveju un 
jāpaaugstina kuģošanas drošības standarti; jaunajai ES Zivsaimniecības kontroles 
aģentūrai, kura atrodas Vigo, jākoordinē visu piekrastē esošo dalībvalstu darbības, lai 
nodrošinātu kopēju pieeju kuģošanas uzraudzībai; šāda pieeja jāīsteno vienādi visā ES, un 
visās dalībvalstu tiesās jāpiemēro vienādi sodi un sankcijas.


	647195lv.doc

